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Úvod

Antibiotika a bakteriální rezistence je téma, které mě už delší dobu zajímá, a proto
jsem si ho zvolila i pro moji závěrečnou práci. Zároveň si myslím, že narůstající
antibiotická rezistence různých mikrobů představuje v současné moderní době velmi
aktuální celosvětový problém způsobený hlavně neuváženým předepisováním antibiotik
pacientům s nejrůznějšími potížemi a celkově jejich vysokou spotřebou.
Sama mám osobní zkušenost s chybným předepsáním antibiotik, která byla neúčinná.
Zbytečně jsem do svého organismu dostala látky, které mi nepomohly, ba naopak. Po
předepsání dalšího balení jiného druhu antibiotik jsem se začala více zajímat o toto téma a
zjistila, že i tato druhá antibiotika byla v laboratoři vyhodnocena jako rezistentní.

Antibiotika jsou zázrak, který se ovšem musí umět používat. Je třeba je
předepisovat po pečlivém uvážení a nejlépe po provedení laboratorních testů. Testy přesně
určí, jaká látka spolehlivě zneškodní konkrétní typ mikroba, který pacientovi způsobuje
onemocnění.
Názor, že antibiotika je možné podávat i v nejasných případech nebo dokonce jako
profylaxe, protože neuškodí, je naprosto chybný. Nevhodně zvolený druh antibiotik může
pacientovi způsobit různé vedlejší účinky či alergické reakce. Dochází k potlačení naší
přirozené střevní mikroflóry, což vede k trávicím potížím, průjmům. Ženy mohou trpět
gynekologickými potížemi. A to nejpodstatnější, dochází k adaptaci mikrobů na tyto látky
a vzniku rezistencí.

Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu je můj zájem o zdravý životní styl,
ekologii a udržitelnosti životního prostředí. Jsme povinni pro naše budoucí generace,
zajistit co nejméně poškozenou přírodu. Víme, že v dnešní době nejsou antibiotika masově
užívaná pouze u lidí, ale i u zvířat nebo v zemědělství. Nadměrně užívaná antibiotika se
vylučují z lidského organismu přirozeným koloběhem do odpadních vod a zpět do
ekosystému - do povrchových vod, které člověk opět konzumuje. Znamená to, že zátěž
našeho organismu multirezistentními kmeny bakterií je daleko větší, než by se mohlo na
první pohled zdát.

Cílem mojí bakalářské práce je proniknout do problematiky antibiotik a bakteriální
rezistence a poukázat na tento globální problém. Najít možnosti předcházení vzniku
rezistencí a zároveň v jaké míře se vyskytuje v České republice.

V praktické části bakalářské práce se zabývám výskytem rodu Staphylococcus
aureus ve FN Plzeň v daném časovém období a porovnávám ho s celonárodním průměrem.
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Teoretická část

1 Antibiotika

1.1 Definice antibiotik a jejich obecné vlastnosti
Antibiotika jsou látky, které svými účinky usmrcují některé mikroorganismy nebo

potlačují jejich růst a množení. Jsou produkovány bakteriemi nebo houbami. Působení
antibiotik je namířeno především proti bakteriím, některá však mohou být účinná i proti
houbám a parazitickým prvokům. Antibiotika v České republice jsou vydávána pouze na
předpis. [1]

Podle toho, zda antimikrobiální látka vznikla biologickou přírodní cestou, nebo zda
byla připravena cestou chemickou, je rozdělujeme na antibiotika a chemoterapeutika.
Ovšem v dnešní době se tyto dvě cesty často prolínají a řada antibiotik je připravena
synteticky nebo jsou produkty původně přírodních antibiotik ještě chemicky upravovány.
Označení antibiotika je tedy synonymem jak pro látky přírodní, tak látky syntetické. [2]
V současnosti v humánní a veterinární medicíně nachází uplatnění přibližně 70
látek působících proti mikrobům, avšak známo jich je přes 6000. Důvodem nevyužití všech
těchto známých látek jsou jejich výrazné nežádoucí účinky a toxické působení na pacienta,
převládající nad účinky pozitivními.[1]

Antimikrobiální látka užívaná jako léčivo musí splňovat důležitou podmínku.
Dávka, kterou působí proti mikrobům a potlačuje jejich růst nesmí zároveň poškozovat náš
makroorganismus. Musí tedy být selektivně toxická pro mikroby. Poměr mezi dávkou,
která je toxická pro nás jako pro hostitele a dávkou, působící smrt mikroba se nazývá
chemoterapeutický index. Čím je tato hodnota vyšší, tím je antibiotikum pro léčbu
výhodnější, protože je méně jedovaté pro náš makroorganismus.

Rozeznáváme dva typy účinku antibiotik: cidní a statický. Baktericidní látky
bakteriální buňku přímo usmrcují. Jejich působení je rychlé a nevratné. Klinický účinek se
projeví do 48 hodin po podání látky. Z uvedených důvodů se tomuto typu dává přednost u
závažných klinických stavů a při snížené obranyschopnosti nemocného. Mezi baktericidní
antibiotika se řadí hlavně beta-laktamy (např. peniciliny a cefalosporiny), aminoglykosidy
(streptomycin, gentamycin) nebo glykopeptidy (např. vankomycin).

Naproti tomu účinek bakteriostatických látek spočívá pouze v zastavení růstu a
množení bakterií. S potlačenými mikroby se pak může lépe vypořádat naše vlastní
obranyschopnost. Klinický účinek bývá patrný až za 3-4 dny po zahájení terapie. Důležité
je bakteriostatickou látku užívat až do konce léčby, při předčasném vysazení léku se totiž
mikroby mohou opět pomnožit. Mezi bakteriostatická antibiotika patří například
tetracykliny, chloramfenikol, makrolidy (erytromycin) a linkosamidy (linkomycin). [3]

1.2 Rozdělení antibiotik

1.2.1 Beta-laktamová antibiotika
Základní molekulu beta-laktamů tvoří beta-laktamový kruh skládající se ze tří

atomů uhlíku a jednoho atomu dusíku. Účinek tohoto druhu antibiotik spočívá v navázání
beta-laktamů na enzymy v bakteriální buňce, které se účastní syntézy peptidoglykanu v
buněčné stěně. Tyto enzymy se označují zkratkou PBP ( z anglického penicillin-binding
proteins, proteiny vázající penicilin). Jsou účinné pouze v buňkách, které se aktivně množí.
V případě, že dojde k navázání beta-laktamu na PBP, se enzymy inaktivují a v důsledku
toho následuje inhibice tvorby buněčné stěny. Výsledkem je rozpad bakteriální buňky.
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Všechna beta-laktamová antibiotika tedy působí baktericidně.
U beta-laktamů může často docházet ke vzniku vedlejších účinků mírnějšího

stupně, jako jsou alergické reakce, např. vyrážka na kůži. V některých případech se mohou
vyskytnout i závažnější komplikace jako je anafylaktický šok. Výhodou je naproti tomu
nízká toxicita beta-laktamů. [3,4]

Nejčastější příčinou vzniku rezistence na beta-laktamy je poškození beta-
laktamového kruhu, který je velmi choulostivý. Dojde ke vzniku beta-laktamáz -
inaktivačních enzymů, které hydrolýzou rozpojí kruh a účinek antibiotik se ztrácí. Další
příčinou mohou být pozměněné PBP v bakteriální buňce, na které se antibiotikum
nenaváže. Znemožnění průniku beta-laktamů skrze membránu do buňky je poslední
mechanismus vzniku rezistence. [3,4]

1.2.1.1 Peniciliny

Peniciliny řadíme mezi vysoce účinná antibiotika, která zároveň vykazují velice
nízkou toxicitu vůči našemu makroorganismu. Jsou nejdéle používanými antibiotiky.
Zdrojem jsou kultury plísní Penicillinum. Výchozí strukturu všech penicilinových
antibiotik tvoří kyselina 6-aminopenicillanová, která má různé další postranní řetězce. Ty
mají vliv na vlastnosti jednotlivých antibiotik této skupiny. Liší se tedy šířkou
antibakteriálního spektra a odolností vůči nízkému pH a beta-laktamovým enzymům.
Jejich účinky jsou baktericidní. Mohou způsobovat zkřížené alergické reakce. [3, 4, 5]

Přirozené peniciliny mají úzké spektrum účinku a dělí se na acidolabilní a
acidostabilní. Acidolabilní peniciliny rozkládá nízké pH v žaludku, a proto se podávají
injekčně. Zástupcem je klasický benzylpenicilin (penicilin G). Acidostabilní peniciliny
naproti tomu odolávají účinkům kyselé žaludeční šťávy, a proto je možné je podávat
perorálně. Do této skupiny patří phenoxymethylpenicilin (penicilin V). Měl by patřit k
nejčastěji podávaným antibiotikům. [3,4]


[…]


Vzhledem k těmto skutečnostem je úroveň rezistence, která odpovídá
celonárodnímu průměru, pozitivním výsledkem a potvrzením mé hypotézy.

V případě poslední hypotézy („Výskyt rezistencí ke klindamycinu ve FN Plzeň
odpovídá celonárodnímu průměru“) musím konstatovat, že se mé výsledky z Fakultní
nemocnice se závěry uváděnými v použité literatuře úplně neshodují.

Rezistence ke klidamycinu uváděná v celonárodním průměru je > 10 – 20 %, tedy
střední, zatímco výsledky získané ve FN Plzeň za rok 2015 tvoří vysokou úroveň
rezistence (> 20 – 50 %). Ovšem hodnota 21% kmenů rezistentních ke klindamycinu ve
FN Plzeň přesahuje udávanou střední úroveň pouze o 1%. Můžeme tedy říct, že v podstatě
opět odpovídá celonárodnímu průměru.

Extrémně vysoká úroveň rezistence ke klindamycinu (> 70 %), se dle literatury v
České republice průměrně vyskytuje pouze u nosokomiálního Methicilin rezistentního S.
aureus. To se naštěstí v roce 2015 v Plzeňské Fakultní nemocnici neprokázalo.
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Závěr

Díky zpracování bakalářské práce na téma „ATB rezistence, význam v současné
medicíně a možnosti prevence“, jsem měla možnost se podrobně seznámit s
mikrobiologickou laboratoří Fakultní nemocnice v Plzni a s metodami, které se používají
pro záchyt zlatého stafylokoka, který se stal hlavním tématem praktické části mé práce.

Získala jsem větší povědomí o riziku bakteriální rezistence a o tom, že tento
problém se rozšířil do globálních rozměrů. Dennodenně se každý z nás setkává s případy,
které podporují a prohlubují vznik rezistence bakterií k antibiotikům.

Lékaři často bez většího rozmyslu předepisují svým pacientům širokospektrá
antibiotika na rozmanité obtíže. Samozřejmě, nastanou případy, kdy s ohledem na akutní
kritický stav pacienta není na diagnostiku čas. Pak jsou širokospektrá antibiotika jedinou
správnou volbou. Ovšem těchto případů není tolik, především ne v ordinacích praktických
lékařů.

Správný postup, jakým je nejprve identifikace mikroba, který stojí za vznikem
onemocnění a následné určení citlivosti k antibiotikům a volba účinné antimikrobní
terapie, se dnes moc nedodržuje. Šetří se čas a čas jsou peníze!

Bohužel výsledek tohoto počínání je pravým opakem. Pacient, kterému špatně
zvolená antibiotika nepomohla, je nucen se ke svému lékaři vrátit a lékař zvolí léčbu jinou.
Prodlužuje se doba léčby a spotřebovává se více léčiv – více financí.

Tímto můžeme poukázat i na společenský a ekonomický význam zdraví a nemoci.
Finanční prostředky spotřebované na diagnózu původce onemocnění a čas potřebný pro
tento proces jsou v podstatě nepřímou investicí do tvorby bohatství státu. Nemocný člověk
nemůže docházet do zaměstnání, stát přichází o pracovní sílu a musí vynaložit finanční
prostředky na zabezpečení v nemoci.

Pro mne, jako zdravotnického pracovníka, je samozřejmě více než ekonomický
dopad podstatný dopad pro samotné pacienty – lidi. Stoupající rezistence vede ke
snižování možností volby léčiv a v kritických případech ohrožuje pacienty na životě.

Je tedy na nás, abychom si uvědomili následky nadměrného užívání antibiotik a
zapojili vlastní rozum při užívání předepsaných léčiv.

V časopise Forbes jsem četla zajímavý článek o Václavu Smilovi, který je
označován za nejinspirativnějšího Čecha současnosti. Vystudoval Přírodovědeckou fakultu
Univerzity Karlovy v Praze. Již téměř půl století žije v USA a zajímá se o nejrůznější
oblasti od energetiky po globální problémy a životní prostředí a dává je do vzájemných
souvislostí. O jeho rady stojí i takové osobnosti jako Bill Gates nebo tvůrce facebooku
Mark Zuckerberg. Ráda bych ho na závěr své práce citovala.

„Jestli mám v něčem o lidstvo strach, neřešil bych funkce nového iPhonu, ale spíš
rezistenci bakterií. Už teď je na světě hodně bakterií, které jsou kompletně rezistentní na
všechny možné druhy antibiotik, protože antibiotika užíváme příliš. Ve 40. letech jsme
tenhle boj vyhráli, ale teď se blížíme do bodu, kdy by tuhle výhodu mohlo lidstvo zase
ztratit. Jestli s tím něco neuděláme, budeme mít velký problém. Místo toho teď řešíme
mobily a internet.“ [31, s. 88]
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CLI klindamycin
PBP penicillin binding protein
G+ grampozitivní
G- gramnegativní
AS antibiotická střediska
WHO World Health organization
ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
M-H agar Mueller – Hinton agar
MIC minimální inhibiční koncentrace
IZ inhibiční zóna
PDK pravá dolní končetina
Tzv. takzvaný
Např. například
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Obrázek 1 Izolát citlivý ke všem testovaným antibiotikům v základní sadě

Zdroj: vlastní fotografie

Obrázek 2 Komunitní MRSA – malá zóna u cefoxitinu (=ATB používané k detekci
MRSA)

Zdroj: vlastní fotografie
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Zdroj: vlastní fotografie

Obrázek 4 Indukovaná citlivost (fenotyp iMLS) u citlivého kmene S. aureus

Zdroj: vlastní fotografie

Zkratky na antibiotických discích

FOX – cefoxitin
E – erytromycin
DA – klindamycin (dalacin)
TE – tetracyklin
SXT – kotrimoxazol
CN - gentamycin