M .**u*u''lfrKÝ[t'j sT{"l*l{

]']lx í). il]a 1:i:ll l \ l:

i:i':iihitjiTl

Posudek oponenta bakalářské práce

A) obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2015t2016

Autor práce: Eliška Raunerová

Název práce: ATB rezistence, její význam v současné medicíně a
možnosti prevence

oponent práce: MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.

Počet stran: 42 číslovaných

Počet stran teoretické části: 13

Počet stran empirické části: 28

Počet příloh: 1

Počet titulů v českém jaryce:
(min. počet 15)

21

Počet titulů v cizím jazyce:
ímin. nočet 1)

2

Počet internetových zdroj ů :
(min. nočet 5)

6

Doložený souhlas. :

s výzkumným šetřením
(nehodící se Škrtněte):

ANE čÁsrBčxĚ
ANe NE

Originalita kvalifikační práce
v"Á 950Á

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30,' '.

Bodovó
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

r.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
práce 5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Uprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné

literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými lychodisky zkoumání problému,
současným Stavem řešení a nevyřešenými otázkami, j sou jasně
definovánv cíle oráce. ooois oroblému)

10 9

2 Úroveň zpracování teoretické části
MaximáIni
počet bodů

12

Bodové
hodnoceni

2.1 Vwáženost teoretické a empirické části 6 4

2.2 Losická návaznost v textu 6 5
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci slečny Raunerové bych hodnotila jako velmi dobrou s několika
následuj ícími poznámkami :

- V podkapitole 1.3 Mechanismus účinku antibiotik na str.16 azároveň v Tabulce 1

na str.I7 je jako jeden z mechanismů uvedeno (. . .) poškození syntézy cytoplazmatichž
membrány. Nejedná se spíše o ('..) poškození permeability cytoplazmatické
membrány?

- Na str.29, kde jsou popisovány hemolytické vlastnosti mikrobiálních kolonií na

krevním agaru je mimo jiné uvedeno (.. ') V případě streptokoků se označuie jako p-

hemolýza, která je typická pro Staphylococcus aureus produkující hemolyzin - a-lyzin.

Z takto postavené věty můŽe čtenař nabyÍ mylného dojmu, že z|atý stafylokok je

druhem streptokoka!!!
- Tabulku 4 _ Přehled získaných izolátů S.aureus za dané období - by pro její velký

rozsahbylo vhodnější dát jako přílohu, i když chápu, Že je nejdůležitější součástí

rysledků.
_ V kapitole 7 -Prezentace a interpretace získaných ýsledků bych ocenila více

doprovodného textu.

- U grafů 3,4 a 5 by možná bylo vhodnější zvolit jiný např. sloupcový typ grafu. Modrá
legenda bez popisu pak nepůsobí dobr.ým dojmem.

3 Úroveň zpracování empirické'části
Maximální
počet bodů

48,

Bodové.
hodnoceni

3.1 Formulace a VWneZení problému a cíle práce 5 4

3.2 F ormulac e výzkumných otázek, předpokladů' hypotéz 5 4

J.J Adekvátnost zvolenÝch vÝzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4

3.5 Ana|Ýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (wýzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor

hlavních ýsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz' vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání v'Ísledku s cíli práce)

10 9

-t. I Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text
určen. doooručení oro oraxi a další v'ízkumné šetření)

10 9

4 Práce s,citační a bibliosrafickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační nráce. návrhv,a opatř€ní nro praii 5 5

)
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otázkyz

1. Byl kritériem pro označení nosokomiální MRSA vzorek od hospitalizovaného
pacienta ve FN Plzeň a komunitní MRSA vzorek od pacienta ambulantního?

2. Uveďte některá ATB, která ještě majíprokazanou účinnost k MRSA.
3. Pokuste se vysvětlit pojem VRSA.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Bopen*a*ÍiDoporučuji l :-:;::;::: INedopofi}ě'řÍi

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBRE

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 I
89 -79 2
78 _ó8 3

67 améně newhověl

Místo, datum: an*r, /'t v, koť Q

Podpis: flpr.f|X